—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校人发〔2015〕18 号

关于印发《“北京化工大学校长奖”

评选办法（试行）》的通知

各学院、部、处及校直属单位：

“北京化工大学校长奖”是学校针对师生员工设立的最高奖

项，旨在弘扬核心价值观、发扬学校精神，树立良好的师风和学

风，鼓励师生员工开拓创新，加快学校高水平研究型大学的建设

步伐。为规范管理、扩大师生参与度，更好的发挥“北京化工大

学校长奖”的激励和示范作用，特制订《“北京化工大学校长奖”

评选办法》，经校长办公会审议通过，现予印发。

                               北京化工大学

                                2015 年 11月 23日

—2—

 “北京化工大学校长奖”评选办法（试行）

为鼓励全体师生员工立足本职、开拓创新，树立良好的师风、

学风，弘扬社会主义核心价值观，加快学校高水平研究型大学的

建设步伐，特设立“北京化工大学校长奖”。

一、评选原则

坚持先进性原则，其获得者应具备在某一方面的突出贡献和良

好的道德品质、精神情操，体现学校发展建设的最新成果和风貌。

坚持代表性原则，其获得者要起到模范作用，激励广大教职

工和学生更加努力奋进。

坚持科学性原则，评选过程坚持公正、公平、公开，科学评

价推荐人选的贡献，并广泛征求各方面的意见，使获奖人员做到

群众认可。

坚持导向性原则，既要突出工作的实绩，又要体现对学校发

展的贡献。通过“北京化工大学校长奖”的评选将广大教职工和

学生引导到主流价值观和学校的中心工作上来。

二、评选范围

“北京化工大学校长奖”评选范围为全体在校教职工和全体

在校学生，包含非事业编制人员、博士后人员和荣誉教职工（校

外人员），已退休离职人员和非全日制学生一般不在评选范围内。

候选人可由组织推荐、他人推荐和个人自荐等方式产生。

三、候选人基本条件

“北京化工大学校长奖”候选人应具备下列基本条件：

1、拥护党的路线、方针、政策，在思想和行动上与党中央保

持一致；

2、遵守宪法和法律，遵守学校的各项规章制度；

3、具有良好的品行和道德修养；

4、爱国爱校，能够体现“化大”精神；

—3—

5、教职工要求爱岗敬业、长期从事教学、科研、管理及服务

支撑工作；学生要求在德、智、体、美等各方面能够全面发展，

综合素质优秀；

6、在师生员工中具有引领和模范带头作用。

四、评选条件

（一）教职工（含非事业编制人员、外籍人员）评选条件

评选年度内具备以下条件之一：

1、专业技术人员：在学校主要办学指标或重大奖励方面取得

历史性突破；在基础研究、大型成套技术和原始创新方面取得突

破或重大成果；在“立德树人、教书育人”方面堪称楷模，得到

师生的广泛认同，获得国家级奖励。

2、管理人员：在学校管理岗位上善于开拓、敢于创新，勇挑

重担，在提高学校管理水平和办学效益等方面取得突破或标志性

成果，为学校争得国家级奖励或荣誉；

3、服务支撑人员：在学校各类服务、技术支撑岗位上，把为

师生服务作为第一要务，勤恳踏实，掌握过硬的技术技能，其工

作已成为“标杆”或品牌，受到广大师生员工的一致赞誉；

4、见义勇为、无私奉献、热心公益、弘扬美德，在思想道德

建设方面成为模范，产生良好的社会影响，为学校社会声誉做出

突出贡献。

（二）博士后评选条件

博士后在站期间工作努力、勤恳踏实，保质保量完成博士后

各项工作，且在科学研究方面取得重大突破或代表学校取得重大

荣誉。

（三）荣誉教职工（含兼职教授、客座讲座教授）评选条件

在专项工作中无私奉献，在完成约定工作的基础上协助学校

完成重点工作或取得重大突破，为学校发展建设做出突出贡献。

（四）学生评选条件

—4—

评选年度内具备以下条件之一：

1、在学术科研、创新创业等领域有突出表现，获得授权专利、

科技奖励或参与重要学术著作的编写、发表高水平学术论文等；

在参加重大科技文化交流或创新创业竞赛活动中贡献突出，为学

校赢得社会赞誉、树立良好形象；

2、学习成绩名列前茅或参加重大科技竞赛、文体竞赛取得优

异成绩，赢得良好声誉或产生较大社会影响；

3、在自强不息、奋勇拼搏、见义勇为、热心助人、献身国防、

勤于公益等方面有突出表现，在思想道德建设方面成为模范，得

到市级以上表彰或经媒体报道，产生良好的社会影响；

4、在其它方面为学校争得特别荣誉或取得突出贡献。

五、评审流程

1、推荐候选人。在全校范围内开展候选人推荐和自荐工作，

并提交书面申请材料，按归口分别报人事处和学工办。

2、组织评审和测评。候选人在校内进行展示，接受各方面的

意见，组织专家对候选人申请材料进行评审，并在一定范围内组

织民主测评会，全面科学地评价候选人。

3、校长办公会审议评选结果，并最终确定获奖人员。

4、公示无异议进行表彰。

六、评选名额

“北京化工大学校长奖”每年评选一次，全校奖励个人不超

过 5人。

七、本办法自发布之日起施行。

八、本办法由人事处负责解释。

北京化工大学校长办公室      主动公开     2015年 11月 23日印发